en vostre presence, à quoy vous l'inciterez si besoing est. Et adieu, monsr de la Bastye etc.				
33. Henry VIII	Ferrières	2-V	[J.] Robertet	O : BL, Calig. E I, fo.246
<p>Treshault et trespuissant prince, nostre trescher et tresamé frere cousin, compere et bon allyé, nous avons presentement advisé renvoyer pardevers vous nostre amé et feal conseiller et chambellan le sr de La Bastye, pour pouvoir plus privement et particulierement nous faire entendre de voz bonnes nouvelles, estat et prosperité et mesmement du fait de nostre entreveue qui est des choses que plus pour ceste heure nous desirons. A ceste cause, nous vous prions vouloir icelluy nostred. conseiller ouyr et croyre de ce qu'il vous en dira de nostre part comme vous feriez nostre propre personne. Et surce, trescher et trespuissant prince, nostre trescher et tresamé frere, cousin compere et bon allyé, nous supplions Dieu vous avoir en sa sainte garde. Escrip à Ferrieres le ije jour de may.</p> <p>Vre frere, cou[syn] compere et bon alyé, FRANCOYS</p>				
34. M. de Fontaines, lieutenant à Bayonne	Montreuil	21-V	Robertet	CR: AM Bayonne, BB 6; <i>Registres gascons</i> , 2, p.258, no.52
<p>Monsieur de Fontennes, en ensuivant ce que je vous ay puis naguieres escript et que vous dira de par moy le sr d'Estissac, mon lieutenant en Guienne,(1) je vous prie vous retirer à Baionne et m'y servir à la garde d'icelle, comme vous avez tres soigneusement fait par ci devant. Et je vous ordonnerays estat par moy pour vous ayder à vivre, par quoy n'y veuillez faire faulte. Et à Dieu, Monsieur de Fontaines, qui vous ayt [...] Escrip à Montereul, le xxje jur de may.</p> <p>(1)Commission du roi à Bertrand d'Estissac comme lieutenant général en Guyenne, à la place de Lautrec et d'Asparros, le 8 mai 1520 (ibid, p.257-58).</p>				
35. Le pape Léon X	Montreuil	23-V	Robertet	C : BL, fr.5761,fo.215
<p>Tressainct pere, nous tenons vostre sainteté avoir bonne souvenance de ce que par son bref Sub anulo piscatoris il luy a pleu nous promectre et asseurer que la legacion, charge et puissance par vostre S octroyee à nostre trescher et tresamé cousin le cardinal de Boisy,(1) legat a latere, par elle destiné et deputé par tout nostre royaume, pais, terres et seigneuries à nous appartenans, luy seroit prolongee pour le temps d'un autre an à telles et semblables facultez, auctorité et povoir que de present il a. À ceste cause et que nous sommes certains que V.S. n'y fera aucune difficulté, mais en ensuivant le contenu oud. bref et sa foy et promesse elle fera promptement expedier en bonne et ample forme lad. prolongacion, nous la supplions et requérons tant et si affectueusement que faire povons qu'il luy plaist commander et ordonner lad. prorogacion estre faicte, et les bulles d'icelle envoyees à nostred cousin le plus tost que bonnement faire ce pourra. Et davantaige, tressainct pere, pour autant que icelluy nostre cousin s'est au fait et exercice de lad. legacion si bien, si grandement et si deument acquicté, tant en ce qui a peu toucher l'auctorité de V.S. et saint siege que es autres choses qui ont peu concerner le bien et refformacion des eglises et monasteres de nostred. royaume qu'il n'est possible de mieulx, et que nous voyons et congnoissons le vouloir et desir qu'il a de continuer / et perseverer de bien en mieulx à l'onneur et service de Dieu et de V.S. : Nous, desirans singulierement qu'il pleust à vostred. S^{te} nous faire ceste grace et ce bien à nostred. royaulme de continuer lad. legacion et icelluy nostred. cousin pour deux autres ans à telles pareilles et semblables facultez qu'il a pleu à V.S. luy bailler ou plusgrandes, car de tout il usera si bien et si prudemment que V.S. et led. saint siege s'en contenteront. Enquoy faisant, nous nous en tiendrons tant et si grandement tenuz et obligez à</p>